
Istituto Italiano di Tecnologia

Procedura aperta per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva
ed esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
ed altri servizi accessori relativi all’intervento per la realizzazione dei lavori di rifunzionalizzazione delle aree

destinate ad ospitare laboratorio di condizioni estreme - STEM della Fondazione Istituto Italiano di
Tecnologia



Informazioni sulla gara
ID 300

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 71221000-3

Protocollo: 11917

CIG: 77028576AE

Tipo di fornitura: Ingegneria e Architettura

Atto di riferimento: 11917 del 22/11/2018

RUP: Roberto Cingolani

Per richiedere informazioni:

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante
la proposizione di quesiti scritti, effettuando il login alla piattaforma
ed utilizzando esclusivamente l’area messaggistica denominata
“quesiti” presente all’interno della sezione della procedura di gara di
che trattasi, entro il giorno 11/12/2018.

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Istituto Italiano di Tecnologia

Centro di costo: Ufficio Gare

Destinatario fornitura/servizio: Servizio di sistema

Aggiudicatario: Sidercad S.p.A.
Importo di aggiudicazione
comprensivo degli oneri: 108.265,20 €

Data di aggiudicazione: 05 aprile 2019

AVVISO DI RETTIFICA

Procedura aperta per l’affidamento di servizi di ingegneria e
architettura relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva,
alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione ed altri servizi accessori relativi
all’intervento per la realizzazione dei lavori di
rifunzionalizzazione delle aree destinate ad ospitare laboratorio
di condizioni estreme - STEM della Fondazione Istituto Italiano
di Tecnologia.

CIG 77028576AE

Con riferimento alla procedura in epigrafe, si comunica che, in data
11/12/2018, si è provveduto a rettificare parte dell’art. 11
“Sopralluogo” del Disciplinare di Gara come di seguito indicato:

“Il sopralluogo può essere effettuato nei soli giorni 05 - 06 –
07 – 10 e 11 dicembre 2018.

La richiesta di sopralluogo deve essere inoltrata a
ufficiotecnico@pec.iit.it e deve riportare i seguenti dati

mailto:ufficiotecnico@pec.iit.it


Comunicazione:

dell’operatore economico: nominativo del concorrente;
recapito telefonico; recapito fax/indirizzo e-mail; nominativo
e qualifica della persona incaricata di effettuare il
sopralluogo.

La suddetta richiesta dovrà essere inviata entro le ore 15:00
del giorno 07 dicembre 2018.”

 

deve intendersi annullata e sostituita integralmente come segue:

 

“Il sopralluogo può essere effettuato nei soli giorni 05 - 06 –
07 – 10 –  11 – 12– 13 –  14 e 17 dicembre 2018.

La richiesta di sopralluogo deve essere inoltrata a
ufficiotecnico@pec.iit.it e deve riportare i seguenti dati
dell’operatore economico: nominativo del concorrente;
recapito telefonico; recapito fax/indirizzo e-mail; nominativo
e qualifica della persona incaricata di effettuare il
sopralluogo.

La suddetta richiesta dovrà essere inviata entro le ore 15:00
del giorno 14 dicembre 2018.”

 

Si prega di prendere nota che le modifiche stesse sono state
opportunamente evidenziate all’interno della suddetta
documentazione. Si prega pertanto di prendere visione della nuova
versione del Disciplinare di Gara debitamente rettificati e pubblicati
sulla Piattaforma Digitale Gare Telematiche di IIT.

Restano fermi e invariati i termini di cui all’articolo 14 “Modalità di
presentazione dell’offerta” del Disciplinare di gara.

Il
Responsabile

del
Procedimento

Prof. Roberto
Cingolani

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 132.030,73 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 132.030,73 €

Oneri: 0,00 €

Garanzia fideiussoria: 654,45 €

mailto:ufficiotecnico@pec.iit.it


Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

D.1_Riduzione tempi di consegna Progetto Defitivo

D.1.1_Riduzione di 5 o 10 giorni sui tempi di
consegna del Progetto Definitivo 2.00

Totale criterio 2.00

D.2_Riduzione tempi di consegna Progetto Esecutivo

D.2.1_Riduzione di 4 o 8 giorni sui tempi di
consegna del Progetto Esecutivo 2.00

Totale criterio 2.00

Totale 4.00

Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 1.2 Proporzionalità inversa sul ribasso

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 21

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 28 novembre 2018 16:26:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 11 dicembre 2018 17:00:00

Data scadenza: 19 dicembre 2018 17:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE - Documento di Gara Unico Europeo

Fac-simile Dichiarazione di conformità

Dichiarazioni integrative

Documento di Identità

PASSOE

Garanzia Provvisoria e impegno

Eventuali documenti ulteriori

informativa sulla Privacy

Dichiarazione di avvenuto sopralluogo

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Documentazione gara
Bando di gara G.U.R.I.

Disciplinare di Gara Rettificato_Rev.01

Documentazione Tecnica





Chiarimenti
Domanda Risposta

Buongiono, alle pagine 16, 38 e 39 del Disciplinare
di gara compare una frase "error page not found".
Si chiede cortesemente se si tratti di un refuso.

Con riferimento al quesito posto, si conferma
trattarsi di un refuso originato dalla generazione del
file in formato .pdf.

Laddove compariva la frase "error page not
found" leggasi "15.1". Si è provveduto altresì ad
eliminare detto refuso.

Domanda Risposta

Buongiorno il modello DGUE risulta scaricabile in
formato XML non editabile. Dove si può scaricare
un formato editabile Word o PDF? 

Con riferimento al quasito posto, si rinvia a quanto
puntualmente indicato all'art. 15.1 del Disciplinare di
Gara.

Si rammenta infatti che il DGUE è fornito
esclusivamente in forma elettronica tramite
il servizio web messo a disposizione direttamente
dalla Commissione Europea all'indirizzo
 https://ec.europa.eu/tools/espd. Il citato servizio
DGUE permetterà agli operatori economici di
compilare il DGUE in forma elettronica per il
successivo invio tramite la Piattaforma Digitale. A tal
fine, IIT ha reso disponibile nella documentazione di
gara il file denominato DGUE.xml che il concorrente
dovrà nell’ordine:

1. salvare direttamente sul proprio computer, senza
tentare di aprire il file medesimo;
2. importarlo nel suddetto servizio web messo a
disposizione dalla Commissione Europea;
3. Procedere alla sua compilazione, stampa in
formato .pdf e sottoscrizione

Per ogni ulteriore approfondimento si rinvia alla
citata lex specialis di gara.

Domanda Risposta

In riferimento al punto 18.1 criteri di valutazione
dell'offerta tecnica si richiede una precisazione:
A.1.6 Grado di pertinenza ed omogeneità dei servizi
di progettazione strutturale, anche in termini di sola
strumentalità, rispetto alle categorie poste a base di
gara Non è chiaro a cosa si riferisca visto che non
sono indicati importi relativi alle strutture nella
tabella degli importi oggetto di appalto e non sono
richieste prestazioni in merito a tale categoria

Con riferimento al quesito posto, si precica che la
categoria è inclusa nelle opere edili OG1, di cui alla
Edile E.10 richiesta, così come gli importi correlati; il
progettista incaricato potrà, in fase di stesura del
progetto ripartire diversamente gli importi e le
relative categorie; dal punto di vista tecnico, a base
di gara, come evincibile dai documenti pubblicati, è
previsto un taglio a forza del solaio nonché la
verifica sismica, opere per le quali sarà necessaria
opportuna progettazione strutturale.

Domanda Risposta

In merito alla gara in oggetto, - vista la complessità
e la particolarità dell’opera; al fine di consentire,
pertanto, a tutti i concorrenti di formulare la relativa

Vista la richiesta pervenuta e considerati i tempi
concessi per la presentazione delle offerte, la
scrivente Stazione Appaltante ritiene di non poter
riscontrare positivamente la richiesta di proroga
formulata.



offerta, previo espletamento delle attività
propedeutiche necessarie per formulare al meglio
un’adeguata offerta si chiede una PROROGA DI 30
GIORNI alla scadenza della gara fissata per le ore
17 del 19/12/2018

formulata.

Cionondimeno la Stazione Appaltante si rende
disponibile, compatibilmente con le esigenze della
stessa, a consentire l’effettuazione del sopralluogo
oltre il termine indicato nel Disciplinare di Gara
comunque non oltre la data del 17/12/2018.



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

A_Professionalità e adeguatezza dell'offerta

A.1.1_Rispondenza dei servizi agli obiettivi della
stazione appaltante dal punto di vista tecnologico 5.00

A.1.2_Rispondenza dei servizi agli obiettivi della
stazione appaltante dal punto di vista funzionale 5.00

A.1.3_Grado di analogia dei servizi svolti per
prestazioni di Direzione Lavori 5.00

A.1.4_Grado di analogia dei servizi svolti per
prestazioni di Coordinatore della Sicurezza in fase
di esecuzione.

5.00

A.1.5_Grado di pertinenza ed omogeneità dei
servizi di progettazione architettonica, anche in
termini di sola strumentalità, rispetto alle categorie
poste a base di gara

5.00

A.1.6_Grado di pertinenza ed omogeneità dei
servizi di progettazione strutturale, anche in termini
di sola strumentalità, rispetto alle categorie poste a
base di gara

5.00

A.1.7_Grado di pertinenza ed omogeneità dei
servizi di progettazione impiantistica, anche in
termini di sola strumentalità, rispetto alle categorie
poste a base di gara

5.00

Totale criterio 35.00

B.1_Qualità esecuzione del servizio

B.1.1_Precisione, esaustività, efficacia descrizione
tematiche principali e metodologia di esecuzione del
servizio

5.00

B.1.2_Efficacia azioni e soluzioni proposte in
relazione alle problematiche specifiche degli
interventi, dei vincoli correlati e delle interferenze
esistenti nell’area

5.00

Totale criterio 10.00

B.2_Adeguatezza struttura tecnico-organizzativa

B.2.1_Coerenza, con la concezione progettuale, del
gruppo di lavoro offerto 5.00

B.2.2_Efficacia e funzionalità degli strumenti
informatici messi a disposizione per lo sviluppo e
gestione del progetto

5.00

Totale criterio 10.00

B.3_Efficacia modalità esecuzione del servizio di Direzione Lavori

B.3.1_Efficacia delle modalità di esecuzione del
servizio di Direzione Lavori, riguardo a precisione
ed esaustività della proposta di organizzazione
dell’ufficio di Direzione Lavori

5.00

B.3.2_Efficacia delle modalità di esecuzione del



servizio delle attività di controllo e sicurezza in
cantiere ed efficienza delle modalità di
interazione/integrazione con la Committenza

5.00

Totale criterio 10.00

C_Criteri premianti D.M. 11/10/2017

C.1_proposta redatta da un professionista, esperto
sugli aspetti energetici ed ambientali degli edifici,
certificato da un organismo di valutazione della
conformità secondo la norma internazionale
ISO/IEC 17024 o equivalente

5.00

C.2_struttura di progettazione al cui interno sia
presente almeno un giovane professionista esperto
sugli aspetti energetici ed ambientali degli edifici,
certificato da un organismo di valutazione norma
internazionale ISO/IEC 17024 o equivalente

5.00

Totale criterio 10.00

Totale 75.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica


	Procedura aperta per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed altri servizi accessori relativi all’intervento per la realizzazione dei lavori di rifunzionalizzazione delle aree destinate ad ospitare laboratorio di condizioni estreme - STEM della Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia

